

DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Cifras Expresadas en U.S. Dólares)

A C T I V O

ACTIVOS CORRIENTES	\$
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	1,621,407.18
Inversión temporales mantenidas al vencimiento	110,015.92
Cuentas por Cobrar	37,452,514.95
Cuentas por Cobrar Activo Regulatorio	30,926,865.04
Estimación para Cuentas Incobrables	(1,016,856.82)
Cuentas por Cobrar a partes relacionadas	82,542.50
Inventarios	1,897,331.49
Gastos Pagados por Anticipado	1,686,683.87
Otros Activos	8,071,991.82
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	\$ 80,832,495.95

ACTIVOS NO CORRIENTES	\$
Inversión en Acciones Compañías Subsidiarias	359,999.00
Inversión mantenidas al vencimiento	481,088.37
Préstamos por cobrar a Largo Plazo	2,074.58
Préstamos por Cobrar a partes relacionadas	221,977.30
Materiales y equipos para Propiedad, Planta y Equipo	9,289,577.81
Activos por Derecho de Uso	11,631,271.27
Amortización de activos por Derecho de uso	(4,680,099.08)
Propiedad, Planta y Equipo	177,653,292.18
Depreciación Acumulada de Propiedad, Planta y Equipo	(78,279,935.07)
Obras en Proceso	15,116,577.96
Bienes Intangibles	17,644,375.98
Amortización de Intangibles	(14,321,877.15)
Otros Activos a largo plazo	33,655.38
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES	\$ 135,151,978.53

TOTAL ACTIVOS

\$ 215,984,474.48

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

\$ 215,984,474.48

PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVOS CORRIENTES	\$
Prestamos Bancarios por Pagar a Corto Plazo	11,000,000.00
Proveedores de Energía Eléctrica	48,030,604.63
Cuentas por pagar a partes relacionadas	371,291.26
Cuentas por Pagar Comerciales	7,829,298.88
Otras cuentas por pagar y Gastos acumulados	9,164,951.42
Passivo por Arrendamientos	606,608.65
Impuestos por Pagar	1,565,148.43
Dividendos y cuentas por pagar Accionistas	358,654.35
Depósitos de Consumidores	6,252,375.53
Ingreso Diferido a corto plazo	3,518,472.40
Otros Créditos Diferidos	108,659.83
TOTAL PASIVOS CORRIENTES	\$ 88,806,065.38

PASIVOS NO CORRIENTES	\$
Prestamos a Largo Plazo	39,625,000.00
Passivo por Impuesto sobre la Renta Diferido	23,585,875.76
Ingreso Diferido a largo plazo	2,889,332.86
Passivo por Arrendamientos	7,231,440.99
Provisión para Obligaciones Laborales	7,635,828.24
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES	\$ 80,967,477.85
TOTAL PASIVOS	\$ 169,773,543.23

PATRIMONIO Y RESERVAS	\$
Capital social mínimo	9,000,000.00
Capital social variable	3,282,292.00
Total capital social	12,282,292.00
Ganancias Pérdidas actuariales	(1,001,995.77)
Reserva Legal	7,018,452.57
Utilidades por Aplicar de ejercicios anteriores	11,619,579.22
Utilidad del Ejercicio Corriente	16,292,603.23
TOTAL PATRIMONIO	\$ 46,210,931.25


 Capolima Alexandra Quintero Gil
 Presidente Ejecutiva



Carlos Eduardo Alvarado Ramirez
 Gerente Financiero




 Erick René Guzmán Sosa
 Contador General



DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Cifras Expresadas en US Dólares)

PRODUCTOS DE OPERACIÓN		\$ 345,532,032.97
Ventas de energía	234,742,293.91	
Ventas de energía entre compañías distribuidoras	5,067,683.76	
Ingresos por uso de red	85,544,389.91	
Ingresos por transacciones en el MRS	7,436,959.53	
Otros Productos de Operación	<u>12,740,705.86</u>	
MENOS:		
COSTOS DE ENERGIA		<u>246,315,827.03</u>
Compra de energía	246,315,827.03	
MARGEN COMPRA VENTA DE ENERGIA		99,216,205.94
Gastos de Operación y Mantenimiento	31,326,197.19	
Gastos de Comercialización	11,933,509.86	
Gastos por Cuenta de Consumidores	15,974.00	
Gastos de Administración	13,902,217.92	
Gastos por Depreciación	6,013,584.55	
Amortización de Intangibles	1,368,250.81	
Amortización de Activos por Derecho de uso	1,002,973.24	
Costos por Servicios a Terceros	1,583,669.60	
Gastos de Períodos Anteriores	58,753.04	
Otros Gastos	76,561.47	
Pérdidas por retiro de activos fijos	<u>560,823.36</u>	
COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN		<u>67,842,515.04</u>
UTILIDAD DE OPERACION		31,373,690.90
MENOS:		
GASTOS FINANCIEROS		4,534,900.81
Gastos Financieros	4,534,900.81	
MAS:		
PRODUCTOS FINANCIEROS		1,284,040.46
Productos Financieros	402,351.39	
Otros Ingresos Financieros	<u>881,689.07</u>	
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y RESERVAS		28,122,830.55
MENOS		
Impuesto Sobre la Renta		5,102,727.02
Impuesto Sobre la Renta Diferido		6,727,500.30
UTILIDAD POR DISTRIBUIR		\$ <u><u>16,292,603.23</u></u>


 Carolina Alexandra Quintero Gil
 Presidenta Ejecutiva


 Carlos Eduardo Alvarado Ramirez
 Gerente Financiero




 Erick René Guzmán Sosa
 Contador General

CONTADOR
 ERICK RENE GUZMAN SOSA
 INSCRIPCIÓN No. 6562
 CVPCPA
 REPÚBLICA DE EL SALVADOR

